
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  25Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Destino: Belém Período: 05 a 07/05/2023
Servidor: Lorrane  Saliba da Silva Cargo: Farmacêutica CPF- 027.745.532.45 
mat. 145775/6
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 934363
PORTARIA DE DIARIA Nº 266 DE 05/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Imersão em infecção pelo HIV:A DESAFIANTE 
CASCATA DE CUIDADO CONTINUO EM PVHIAIDS, no município de Belém-Pa.
Origem:  Castanhal /Pa
Destino: Belém-Pa  Período:  05 a 07/05 /2023
Servidor: Amiraldo Lima Torres-Cargo: Assistente Social-
CPF:43059457204-mat.541829732
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 934283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 097 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Marco Aurélio Bastos Favacho, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matrícula: 5913560-1, para responder interinamente pelo Chefe da 
Divisão de Endemias, no período 08 à 13/05/2023, por motivo de viagem 
do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 098 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Adriana Duarte Cunha, Cargo: Agente Administrativo, 
Matrícula: 54191342-1, para responder interinamente pelo Chefe da Divi-
são de Endemias, no período 09 à 22/05/2023, por motivo de viagem do 
titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 934569

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 95 de 03 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar visita técnica de monito-
ramento das ações de Saúde Mental no município de trairão.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão / PA – Brasil
Período: 26/06/2023 a 30/06/2023 N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 934232
DIÁRIAS
PORTARIA Nº94 de 03 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar visita técnica de monitoramento das ações de Saúde 
Mental no município de trairão.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 26/06/2023 à 30/06/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Cleciane de Sousa Silva
CPF: 833.714.272-34
Matrícula: 73504192/1
Cargo: Técnica em Enfermagem

Massaraí Jennings de Aguiar
CPF: 414.849.912-49
Matrícula: 53770301
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 934233
PORTARIA Nº96 de 03 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar a equipe do Nível Central na Oficina na linha de 
cuidado em aleitamento materno para a Região do Tapajós e curso de sen-
sibilização e manejo clínico em aleitamento materno para Implantação do 
PROAME e noções de preenchimento da caderneta da criança
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba-PA- Brasil
Período: 22/05/2023 a 27/05/2023 N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidores:
Kelly Cristina Fonseca Soares
CPF: 592883102-15
Matrícula: 5941802/2
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 934563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 03 DE MAIO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe sobre as condições 
para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 7.508/2011 que regulamenta a Lei nº 8080, 
para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências;
Considerando a Portaria N.º 684, de 30 de março de 2022, dispõe sobre 
a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sis-
tema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo 
Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS n.º 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023;
Art. 1º. Aprovar a Proposta de Emenda Parlamentar N.º 11287.726000/1230-
02 (41820002), Secretaria Municipal de Saúde, município de Novo Pro-
gresso, para aquisição de Equipamento / Material Permanente para aten-
der a demanda com agilidade e qualidade.
Nº da Proposta:11287.726000/1230-02
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
Valor (R$):499.965,00
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 03 de maio de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Francelli Rustik Baú
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo: 934245
RESOLUÇÃO Nº 002 DE 03 DE MAIO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências;
Considerando a Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 2436/GM/MS, de 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica;
Considerando A Portaria n.º 2.198, de 17 de setembro de 2009, que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e material
permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde e da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada;
Considerando a Portaria de Consolidação n.º 01, de 28 de setembro de 
20217, que consolida as normas sobre direitos e deveres dos usuários da 
saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, DE 5 DE ABRIL DE 2023, que 
dispõe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar proposta de aquisição de equipamento/material 
permanente com recurso de emenda parlamentar nº. da proposta: 
11462.638000/1230-02 para município de Jacareacanga.
Nº da Proposta: 11462.638000/1230-02
Objeto: Proposta aquisição de equipamento/material permanente. As 
aquisições dos equipamentos inseridos na proposta destinam-se à Unidade 


